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Kdo je Bill Gates a jaká je jeho role v globálním zdravotnictví a v současné pandemii koronaviru? To
se dozvíme v první části této série o čtyř dílech.

Přepis:

Bill Gates: Zdravím, jsem Bill Gates, předseda Microsoftu. V tomto videu uvidíte budoucnost.

Corbett:: Kdo je Bill Gates? Softwarový vývojář? Byznysmen? Filantrop? Odborník na globální
zdravotnictví? Tato otázka, dříve spíše teoretická, se stává velmi reálnou otázkou pro ty, co si
začínají uvědomovat, že Gatesovo nepředstavitelné bohatství bylo použito k získání kontroly nad
každým rohem oblasti veřejného zdravotnictví, lékařského výzkumu, a vývoje vakcín. Teď když
čelíme problému, o kterém Gates mluvil několik let, brzy zjistíme, že tento softwarový vývojář bez
lékařského výcviku tohle bohatství využije ke kontrolování osudů miliard lidí.

Bill Gates: Dokud všichni na světě nebudou očkovaní, do normálního stavu se plně nevrátíme.

Corbett:: Bill Gates není žádný odborník na veřejné zdravotnictví. Není doktor, epidemiolog nebo
výzkumník infekčních nemocí. Přesto nějakým způsobem se stal ústřední postavou v životech miliard
lidí. Dovoluje si řídit lékařské činy a kroky, které se budou muset podniknout, aby se svět vrátil do
normálu. Transformace Billa Gatese od počítačového vývojáře do pověřence pro globální
zdravotnictví je stejně pozoruhodná jako poučná. Ukazuje nám, kam směřujeme v této světové krizi,
jakou jsme ještě předtím nezažili.

Tohle je příběh o tom, jak Bill Gates zmonopolizoval globální zdravotnictví. Sledujete Corbett Report.

Než si v poslední dekádě vybudoval novou image jako filantrop, tohle si spousta lidí představovala,
když se mluvilo o Billu Gatesovi.

Vypravěč: V případu USA vs. Microsoft, americké ministerstvo spravedlnosti tvrdí, že softwarový
gigant porušil antimonopolní zákony nespravedlivými konkurenčními taktikami proti Netscape
Communications na trhu internetových prohlížečů, čímž v podstatě vytvořil monopol. Billova první
obava byla, že žaloba může potenciálně zastavit spuštění nejnovějšího operačního systému Windows
98.

Bill Gates: Ptáte se mě, kdy jsem ten email napsal? Na co se mě ptáte?

David Boies: Ptám se vás na leden 1996.

Bill Gates: Ten měsíc?

David Boies: Ano.

Bill Gates: A co s ním?
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David Boies: Jaké prohlížeče ne od Microsoftu vám v lednu 1996 dělaly starosti?

Bill Gates: Nevím, co tím myslíte, dělaly starosti.

David Boies: Co nechápete na výrazu, dělat si starosti?

Bill Gates: Nejsem si jistý, co tím myslíte.

Steve Jobs: Budeme spolupracovat na Microsoftu Office, Internet Exploreru, Javě. Myslím si, že to
povede k velmi zdravému vztahu. Oznamujeme tuto spolupráci. Máme z ní velkou radost. Mám tu
dnes speciálního hosta, který se k nám připojí online přes satelit. Pokud se nám ho podaří dostat na
pódium.

Dan Rather: Policie a ochranka v Belgii byli zaskočeni zbabělým útokem na jednoho z nejbohatších
mužů na světě. Obětí byl předseda Microsoftu Bill Gates, který přijel na setkání s lídry komunity.
Dívejte, co se stane, když mu tým útočníků vrhli koláč do obličeje.

[ÚTOČNÍCI GATESOVI VRHNOU KOLÁČ DO OBLIČEJE]

Gatese to na chvíli a pochopitelně otřáslo, ale nebyl zraněn. Útočníci ho napadli ještě dvěma koláči,
než jednoho dostali na zem a zatkli. Ostatní, alespoň na chvíli, utekli. Gates šel dovnitř, utřel si
obličej a bez komentáře pokračoval na své jednání. Žádné vyjádření k motivu tohoto útoku.

Corbett: Ale Gates, jednou zatracován za své obrovské bohatství a monopolní moc, kterou mu dal
jeho viry zatížený software, je nyní oslavován jako vizionář, který to bohatství využívá pro vyšší
dobro lidstva.

Klaus Schwab: Pokud se ve 22. století bude psát kniha o podnikateli 21. století, jsem si jistý, že
člověk, který historikům v prvé řadě přijde na mysl, bude rozhodně Bill Gates.

Andrew Ross Sorkin: Podle mě není nadsázka říct, že Bill Gates je podle mě nejdůležitější člověk naší
generace. Myslím to vážně.

Ellen Degeneres: Náš další host je jeden z nejbohatších a nejštědřejších lidí na světě, prosím
přivítejte Billa Gatese.

Judy Woodruff: V době, kdy se všichni snaží pochopit rozsah pandemie, a jak minimalizovat její
hrozbu, jeden z nejlépe informovaných hlasů je podnikatel a filantrop Bill Gates.

Corbett: Proces, kterým se odehrála tato obroda Gatesova veřejného image, není záhadný. Je to
stejný proces, kterým každý miliardář obnovil svoji veřejnou image od doby, kdy John D. Rockefeller
najal Ivy Ledbetter Leea, aby změnil jeho image z šéfa ropného průmyslu do milého staříka, který
cizím lidem rozdává deseticenty.

Muž mimo kameru: Nerozdáváte deseticenty, pane Rockefellere? Prosím, do toho.

Žena: Děkuji, pane.

Muž: Moc vám děkuji.

Rockefeller: Děkuji vám za let.

Muž: Zaplatil jste mi víc než bohatě.



Rockefeller: Bůh vám žehnej.

Corbett: John D. Rockefeller věděl, že k získání obdivu veřejnosti to bude muset vypadat, že jim dává,
co chtějí. Peníze. Stovky milionů dolarů ze svého velkého ropného jmění věnoval k založení institucí,
o kterých tvrdil, že slouží pro dobro veřejnosti. Rada obecného vzdělání, Rockefellerův institut
lékařského výzkumu, Rockefellerova nadace. Bill Gates se podobně tak za poslední dvě dekády
transformoval ze softwarového magnáta do mecenáše lidstva skrze svoji vlastní Nadaci Billa a
Melindy Gatesových. Gates ve skutečnosti překonal odkaz Rockefellera, když Nadace Billa a Melindy
Gatesových překonala Rockefellerovu nadaci jako největší soukromá nadace na světě s 46,8
miliardami dolarů v majetku, které využívá ve svých stanovených programech globálního
zdravotnictví a vývoje, globálního růstu a podpory globální politiky.

Stejně jako v případě Rockefellera, Gatesově transformaci pomohla dobře financovaná PR kampaň.
Už zmizely divadelní triky PR průkopníků – všudypřítomné zmrzlinové kornouty Gatesova mentora
Warren Buffeta jsou poslední pozůstatky starého Rockefellerova triku s rozdáváním deseticentů. Ne,
Gates svoji veřejnou image do moderního světce vedl jednodušší taktikou. Kupováním si dobré
propagace. Nadace Billa a Melindy Gatesových ročně utrácí desítky milionů dolarů za mediální
partnerství, sponzoruje reportáže o jejím působení. Gates financuje webovou stránku Global
Development patřící pod The Guardian. Gates financuje zpravodajství o globálním zdravotnictví v
rádiu. Gates financuje web Our World in Data (náš svět v datech), který trasuje nejnovější statistiky a
výzkum koronavirové pandemie.

Gates financuje zpravodajství BBC o globálním zdravotnictví a vývoji, jak skrze její organizaci BBC
Media Action a samotnou BBC. Gates financuje zpravodajství o světovém zdravotnictví na ABC
News. Když NewsHour s Jimem Lehrerem dostala grant 3,5 milionů dolarů od Gatesovy nadace k
založení týmu pro podávání zpráv o globálním zdravotnictví, vedoucí komunikace Rob Flynn byl
konfrontován s potenciálním střetem zájmu, který by měl takový tým, který by podával zprávy o
věcech, ve kterých je zapletená samotná nadace Gatesových. Flynn odpověděl: „Asi by se dalo říct,
že v oblasti globálního zdravotnictví není moc věcí, ve kterých by Gates neměl svoje chapadla.”

Ve skutečnosti by bylo téměř nemožné najít jakoukoliv oblast globálního zdravotnictví, která nebyla
ovlivněna chapadly Nadace Billa a Melindy Gatesových. Gates sponzoroval setkání, které vedlo k
vytvoření vakcinační aliance Gavi, globálního veřejno-soukromého partnerství slučující státní
sponzory a velké farmaceutické společnosti, jejichž konkrétní cíle zahrnují vytvoření „zdravých trhů
pro vakcíny a další imunizační produkty.” Nadace Gatesových, jako zakládající partner aliance,
poskytla počáteční investici v hodnotě 750 milionů dolarů a v rámci závazků ke skupině postupně
vydělala 4,1 miliardy dolarů.

Gates poskytnul prvotní vklad, který vytvořil Globální fond pro boj s AIDS, tuberkulózou a malárií,
veřejno-soukromé partnerství, které se chová jako finanční prostředek pro vládní programy proti
AIDS, TB a malárii. Když se veřejno-soukromé partnerství vlád, světových zdravotních institucí a 13
předních farmaceutických společností v roce 2012 sešlo ke „zrychlení postupu k odstranění nebo
kontrolování 10 opomíjených tropických nemocí”, mezi nimi byla Nadace Gatesových s podporou 363
miliony dolary.

Když se v roce 2015 založila společnost Global Financing Facility pro ženy, děti a dospívající k
využití miliard dolarů ve veřejných a soukromých finančních zdrojích pro programy globálního
zdravotnictví a vývoje, byla u toho Nadace Gatesových jako zakládající partner s příspěvkem 275
milionů dolarů. Když se na Světovém ekonomickém fóru v roce 2017 založila Koalice pro přípravu na
epidemie k vývoji vakcín proti nově vznikajícím infekčním nemocím, byla u toho Nadace Gatesových
s prvotní investicí 100 milionů dolarů.



Podobných příkladů je celá řada. Otisky Nadace Billa a Melindy Gatesových lze vidět u každé velké
iniciativy globálního zdravotnictví v posledních dvou dekádách. Kromě velkých a okázalých několika
miliardových globálních partnerství Nadace Gatesových stojí za stovkami menšími na úrovni států a
regionů – 10 milionů dolarů pro boj s přemnožením kobylek ve východní Africe, nebo 300 milionů
dolarů k podpoření zemědělského výzkumu v Africe a Asii – dohromady to dává miliardy dolarů v
závazcích.

Není tedy překvapující, že kromě 250 milionů dolarů, které Nadace Gatesových přislíbila pro boji s
koronavirem, každý aspekt současné koronavirové pandemie zahrnuje organizace, skupiny a jedince
s přímými vazbami na Gatesovy finance. Světová zdravotnická organizace od začátku řídila globální
reakci na současnou pandemii. Od prvotního monitorování vypuknutí ve Wuhanu, a svého
červnového prohlášení, že nejsou důkazy o přenosu mezi lidmi, po své živé mediální brífinky a
technické plány pro země a ostatní záležitosti, WHO je orgánem, která stanovuje pokyny a
doporučení, které formují globální reakci na tuto pandemii.

Ale i samotná Světová zdravotnická organizace je z velké části závislá na financích od Nadace Billa a
Melindy Gatesových. Poslední zpráva o dárcích ukazuje, že Nadace Billa a Melindy Gatesových je
druhým největším dárcem WHO po vládě USA. Sama Nadace Gatesových více přispívá WHO než
Austrálie, Kanada, Francie, Japonsko, Německo, Rusko a Británie dohromady. Co více… současný
generální ředitel WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus ve skutečnosti, jako sám Bill Gates, není vůbec
doktor medicíny, ale bývalý kontroverzní ministr zdravotnictví Etiopie, který je obviněn z utajení
třech epidemií cholery v Etiopii během svého působení.

Než se přidal k WHO, pracoval jako předseda Gatesem financovaného Globálního fondu pro boj s
AIDS, tuberkulózou a malárií, a zasedal v radě Gatesem financované vakcinační aliance Gavi, a
Gatesem financovaného partnerství Stop TB. Současná nařízení a karantény v západních zemích byly
schváleny na základě alarmujících modelů předvídajících miliony úmrtí v USA, a stovek tisíc v
Británii.

Hayley Minogue: mperial College v Londýně zveřejnila model pro Covid-19, ze kterého většina
našich amerických lídrů získává informace, podle kterých dělají svá rozhodnutí. Model ukazuje
několik možných scénářů podle naší reakce. Pokud nic neuděláme ke kontrole tohoto viru, více jak
80 % lidí v USA bude v průběhu epidemie nakažených s 2,2 miliony úmrtími na Covid-19. Těch 2,2
milionů úmrtí také nebere v úvahu potenciální negativní efekty přetížení zdravotnických systémů.

Boris Johnson: Počínaje dnešním večerem musím Britům dát jednoduché instrukce. Musíte zůstat
doma.

Justin Trudeau: Čeho je moc, toho je příliš. Běžte domů a zůstaňte doma.

Gavin Newsom: Celostátní nařízení, aby lidé zůstali doma.

Corbett: Práce dvou výzkumných skupin byla zásadní v ovlivnění rozhodnutí britské a americké vlády
k zavedení celoplošné karantény a následovně i vlád po celém světě. První skupina, výzkumný tým z
Imperial College z Londýna, 16. března vydal zprávu, která předvídala 510 tisíc úmrtí v Británii a 2,2
milionů úmrtí v USA, pokud se nezavedou striktní vládní opatření. Druhá skupina, Institut pro
zdravotní metriky a hodnocení (IHME) z Gatesova domovského státu Washingtonu, pomohla
poskytnout data, která potvrzovala původní odhady o efektu viru. Odhady, které se postupně
snižovaly, jak situace postupovala.

Nadace Gatesových nepřekvapivě do obou peněz investovala podstatné množství peněz. Nadace
Gatesových jen v tomto roce 2020 darovala Imperial College 79 milionů dolarů, a v roce 2017



oznámila investici 279 milionů dolarů do IHME k rozšíření její práce ve sběru zdravotních dat a
tvoření modelů. Anthony Fauci se mezitím stal tváří amerického krizového štábu v reakci na
koronavirus, a stejně jako Gates opakoval, že země se do normálu nevrátí, dokud se nenajde „dobrá
vakcína” k zajištění bezpečí veřejnosti.

Anthony Fauci: Pokud byste se chtěli dostat do stavu před koronou… to se nikdy nemusí stát v tom
smyslu, že ta hrozba tam stále bude, ale jsem přesvědčen, že s terapiemi, které se zavádí, a jsem
přesvědčen, že časem získáme dobrou vakcínu, se nebudeme muset vrátit do stavu, ve kterém jsme
nyní.

Corbett: Kromě svých častých spoluprací v minulosti, Fauci má přímé vazby na Gatesovy projekty a
finance. V roce 2010 byl jmenován do vedoucí rady Gatesem financovaného projektu „Dekády
vakcíny” k vytvoření globálního vakcinačního plánu, do kterého Gates přislíbil 10 miliard dolarů. V
říjnu 2019, jak byla současná pandemie na začátku, Nadace Gatesových oznámila příspěvek 100
miliard dolarů pro Národní zdravotnický institut pro pomoc, kromě jiných programů, ve výzkumu
HIV Fauciho Národního institutu alergií a infekčních nemocí.

Nadace Billa a Melindy Gatesových se v říjnu 2019 spojila se Světovým ekonomickým fórem a John
Hopkinsnovým centrem pro zdravotní bezpečí k uspořádání Události 201, což bylo cvičení posuzující
ekonomický a sociální dopad globálně se šířící pandemie koronaviru.

Vypravěč: Začalo to u zdravě vypadajících prasat. Před měsíci, možná lety. Nový koronavirus.

Anita Cicero: Mise Rady pro případy pandemie je poskytnout doporučení k řešení globálních
problémů v souvislosti se šířící se pandemií. Radu tvoří velmi zkušení lídři z oblasti obchodu,
veřejného zdravotnictví a občanské společnosti.

Tom Inglesby: Jsme na počátku toho, co vypadá jako vážná pandemie. Objevují se problémy, které lze
vyřešit pouze tím, že globální podniky a vlády budou spolupracovat.

Stephen Redd: Vlády musí být ochotné podniknout kroky, které ze své historické perspektivy…
Musíme být připraveni na válku.

Corbett: Vzhledem k neuvěřitelnému dosahu chapadel Nadace Billa a Melindy Gatesových do
každého rohu trhů globálního zdravotnictví nemělo by být překvapující, že nadace je také úzce
zapletena do každé fáze současné pandemické krize. Gates v podstatě jen využil bohatství ze svého
ovládnutí softwarového trhu k tomu, aby se do podobné pozice dostal v oblasti světového
zdravotnictví. Celý proces byl zahalen pod roušku nezištné filantropie, ale Nadace Gatesových není
strukturovaná jako charitativní organizace.

Namísto toho udržuje dvojitou strukturu. Nadace Billa a Melindy Gatesových posílá peníze
příjemcům, ale oddělená entita, Fond nadace Billa a Melindy Gatesových, řídí nadační majetek. Tyto
dvě entity mají často překrývající se zájmy, a jak se v minulosti mnohokrát poznamenalo, granty,
které tato nadace rozdává, jsou často přímo ku prospěchu hodnoty majetku Fondu.

Melinda Gatesová: Jedna z mých oblíbených částí na mé práci v Nadaci Gatesových je ta, že mohu
cestovat do rozvíjejících zemí, a to dělám pravidelně. Během své první cesty do Indie jsem navštívila
domov rodiny, kde měli hliněné podlahy, žádnou tekoucí vodu, žádnou elektřinu. A to vidím po celém
světě. Ve zkratce mě zaráží všechny ty věci, které nemají. Ale překvapuje mě jedna věc, kterou mají.
A tou je Coca Cola. Kola je všude. Coca Cola je všude v rozvíjejících zemích. Když se z těch cest
vracím a přemýšlím o vývoji, jak se snažíme lidem dodávat kondomy nebo vakcíny. Úspěch Coca Coly
vás zarazí a vy si říkáte: Jak je možné, že se jim daří dostat kolu do tak odlehlých míst? Pokud to
dokážou oni, proč vlády a nevládní organizace nemohou zvládnout to stejné?



Amy Goodman: Charita zakladatele Microsoftu Billa Gatese a jeho ženy Melindy Gatesové je terčem
kritiky v návaznosti na odhalení, že zvýšila svůj podíl v agrokomplexu Monsanto na 23 milionů
dolarů. Kritici říkají, že investice do Monsanta odporuje závazku Nadace Billa a Melindy Gatesových,
že bude pomáhat farmářům a udržitelnému rozvoji v Africe.

Laurence Lee: Studie nátlakové skupiny Global Justice vykresluje Nadaci Gatesových částečně jako
projev touhy korporátní Ameriky profitovat z Afriky, a částečně kritizuje její vliv.

Polly Jones: Můžete mít případ, kdy prvotní výzkum provede instituce financovaná Gatesem, média,
která dělají reportáž o tom, jak dobře byl ten výzkum proveden, jsou znovu placené Gatesem a
možná i novináři jsou placení Gatesem, a pak ten program do větší míry zavádí Gatesem financované
nevládní organizace. Jsou to dost uzavřené kruhy.

Lee: Mezi mnohými kritikami je ta, že soukromé finance mohou vyřešit problémy rozvíjejícího světa.
Měli by chudí farmáři být uvězněni v dluhu používáním chemikálií nebo hnojiv pojištěné odnoží
nadace?

Corbett: Tohle není nějaký teoretický střet zájmu. Gates je považován za hrdinu a za to, že nadaci
daroval svoje akcie Microsoftu v hodnotě 35,8 miliard dolarů, ale během své „dekády vakcín” se
Gatesovo jmění zdvojnásobilo. Z 54 miliard dolarů na 103 miliard dolarů. Rockefellerův příběh nabízí
poučnou šablonu pro tohoto magnáta, co se změnil na filantropa. Když Rockefeller čelil odporu
veřejnosti, pomohl razit cestu k vytvoření systému soukromých nadací, které byly v souladu s jeho
podnikatelskými zájmy. Využitím svého nebývalého ropného jmění do nebývalé kontroly nad širokými
oblasti veřejného života byl Rockefeller schopen zabít dvě mouchy jednou ranou.

Přetvořil společnost v souladu se zájmy své rodiny, i jak se v představě veřejnosti stal milovanou
osobou. Bill Gates podobně tak využil svoje softwarové impérium do vytvoření impéria v oblasti
globálního zdravotnictví, vývoje a vzdělání k řízení směru investic a výzkumu a zajištění „ zdravých
trhů” pro vakcíny a ostatní imunizační produkty. A stejně jako Rockefeller se Gates změnil z obávané
a hrozivé hlavy hydry do vlídného staříka, který štědře rozdává svoje jmění veřejnosti. Ale ne na
všechny zapůsobil tento PR trik. I časopis The Lancet v roce 2009 pozoroval tuto znepokojivou
transformaci ze softwarového monopolisty do zdravotního monopolisty, když míra tohoto Gatesem
vedeného monopolu začínala být všem zřejmá.

Zpráva z The Lancet: První vůdčí princip Nadace Billa a Melindy Gatesových je ten, že je „poháněná
zájmy a vášněmi Gatesovy rodiny.” Roční dopis od Billa Gatese shrnuje ty vášně, odkazuje se na
novinové články, knihy a nahodilé události, které formovaly strategii Nadace. Pro tak velkého a
vlivného investora v globálním zdravotnictví, je tak rozmarný vůdčí princip dostatečně dobrý?

Corbett: To nás přivádí zpět k otázce: Kdo je Bill Gates? Jaké zájmy ho pohání? Co motivuje jeho
rozhodnutí? Tohle nejsou teoretické otázky. Gatesova rozhodnutí řídí proud miliard dolarů, vytvořila
mezinárodní partnerství s rozmanitými cíli a agendami, zajistila vytvoření „zdravých trhů” pro
výrobce vakcín, a nyní, jak jsme toho sami svědky, jeho rozhodnutí formují celou globální reakci na
pandemii koronaviru. Příští týden blíže prozkoumáme Gatesovy vakcinační iniciativy, jaké jsou jejich
obchodní zájmy, a povíme si o větší agendě, která se začíná formovat, jak vstupujeme do „nového
normálu” krize Covid-19.

 

Překlad: David Formánek


